PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  23/06/2020

Portaria de nº 00948 de 22/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 20157 de 01/08/2017. Requerente: Pacífico Mascarenhas Energética Ltda. CNPJ: 28.030.106/0001-57. Curso d’água: Rio Parauninha. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Santana do Riacho. Fundamento: Considerando que a Portaria nº 02099/2009 se encontra indeferida, a equipe da URGA CM decide pelo indeferimento da solicitação de retificação, uma vez que a Portaria objeto de retificação não se encontra válida. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 22/06/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00949 de 22/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 11484 de 08/05/2014. Requerente: Pacífico Mascarenhas Energética Ltda. CNPJ: 28.030.106/0001-57. Curso d’água: Rio Parauninha. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Santana do Riacho. Fundamento: Em análise a série de monitoramento, verifica-se que o empreendimento não manteve a vazão mínima no TVR durante todo período de monitoramento, conforme premissa da Portaria nº 02099/2009. Premissa esta, consolidada pelo CBH Rio das Velhas, o qual deliberou sobre a concessão da outorga em tela. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 22/06/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00950 de 22/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 01629 de 22/01/2016. Requerente: Viverplan Florestal Comércio Ltda. CNPJ: 07.183.582/0001-38. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Jequitibá. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 00217/2011. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 22/06/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00951 de 22/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 03113 de 09/02/2015. Requerente: Horizonte Têxtil Ltda. CNPJ: 00.492.142/0001-13. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Belo Horizonte. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 00462/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 22/06/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00952 de 22/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 17217 de 19/06/2015. Requerente: Alto da Boa Vista Mineração Ltda. CNPJ: 01.774.668/0001-59. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Papagaios. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 02142/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 22/06/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00953 de 22/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 17221 de 19/06/2015. Requerente: Alto da Boa Vista Mineração Ltda. CNPJ: 01.774.668/0001-59. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Papagaios. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 02143/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 22/06/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00954 de 22/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 14704 de 27/05/2015. Requerente: Belmiro Coelho da Rocha. CPF: 035.434.636-91. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Morro da Garça. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 01598/2011. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 22/06/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00955 de 22/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 09255 de 09/04/2015. Requerente: Orlando de Oliveira Vaz. CPF: 002.098.726-91. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Paraopeba. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 01020/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 22/06/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00956 de 22/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 09576 de 10/04/2015. Requerente: Morada Nova Agricultura e Pecuária Ltda. CNPJ: 19.267.855/0001-01. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Inhaúma. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 01386/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 22/06/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00957 de 22/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 21829 de 29/07/2015. Requerente: Rubens Paulo Bicalho. CPF: 247.213.366-91. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Esmeraldas. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 02020/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 22/06/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00958 de 22/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 09316 de 09/04/2015. Requerente: Breno Nely Leite Praça. CPF: 792.461.176-20. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Nova Lima. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 00996/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 22/06/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00959 de 22/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 35984 de 27/11/2015. Requerente: Usinas Siderúrgicas de Minas Gerais S/A - USIMINAS. CNPJ: 60.894.730/0001-05. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Belo Horizonte. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 01029/2011. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 22/06/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00960 de 22/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 02716 de 04/12/2015. Requerente: Paulo de Oliveira Naves. CPF: 009.380.687-68. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Brumadinho. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 02754/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 22/06/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00961 de 22/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 19536 de 09/07/2015. Requerente: Maria José Cardoso Pereira. CPF: 814.286.776-15. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Contagem. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 01761/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 22/06/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00962 de 22/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 36527 de 02/12/2015. Requerente: UAI Higienização e Logística S.A. CNPJ: 13.706.543/0001-70. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Contagem. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 03205/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 22/06/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.